

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco

CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.E. EM 08-12-84 AUTORIZADOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. NO D.O.U. EM 21-03-85 RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91 CNPJ 10.264.877/0001-43

PORTARIA Nº 11/2024

A Presidente da Autarquia Belemita de Cultura Desportos e Educação – ABCDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas legalmente, e

CONSIDERANDO que a ABCDE é uma Instituição Pública Municipal da Administração Indireta do Município de Belém do São Francisco;

CONSIDERANDO que a ABCDE é a mantenedora do Centro de Ensino Superior da Vale do São Francisco – CESVASF;

CONSIDERANDO que o Professor Me. Marcos Antônio Alves de Vasconcelos, aprovado no VIII Concurso Público desta IES e nomeado, por meio da Portaria de nº 09/2013, para exercer o Cargo Efetivo de Professor Auxiliar N1, no Quadro do Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco, com disciplinas de práticas pedagógicas e estágio supervisonado nos cursos de licenciatura em História e Pedagogia;

CONSIDENRANDO que o Professor Me. Marcos Antônio Alves de Vasconcelos participou da Programa Residência Pedagógica, nesta IES, como Docente Orientador por 2 (duas) vezes, nos anos de 2018 a 2019 e de 2022 a 2024;

CONSIDERANDO que o Professor Me. Marcos Antônio Alves de Vasconcelos concluiu a Pós Graduação Stricto Sensu em História Social e Cultural na UFRPE, PPGH em 2018;

CONSIDERANDO que o Professor Me. Marcos Antônio Alves de Vasconcelos concluiu a sua Pós Graduação em Lato Sensu em História, Letras e Pedagogia, com Especialização em Conteúdo e Metodologia no Ensino de História, e, atualmente, está concluindo a Pós Graduação Lato Sensu em Educação e Gestão Escolar, pela UPE;

CONSIDERANDO que o Professor Me. Marcos Antônio Alves de Vasconcelos fez parte da comissão que elaborou o Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura em Pedagogia do CESVASF;

CONSIDERANDO que o Professora Me. Marcos Antônio Alves de Vasconcelos é o Coordenador do Curso de Licenciatura em História nesta IES;

CONSIDERANDO que o Professor Me. Marcos Antônio Alves de Vasconcelos participou da comissão de elaboração dos projetos desta IES que submeteram ao PARFOR.



Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco

CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.E. EM 08-12-84 AUTORIZADOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. NO D.O.U. EM 21-03-85 RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91 CNPJ 10.264.877/0001-43

RESOLVE:

Art. 1°- Nomear Marcos Antônio Alves de Vasconcelos n° 147, Professora Adjunto N-1, como Coordenador Institucional do Programa PARFOR Equidade.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Belém do São Francisco - PE, 20 de junho de 2024.

Ana Gleide de Souza Leal Sá CPF 616:091.374-34 Presidente/ABCDE Portaria Nº 138/2023